
    

 

HOMOLOGAÇÃO EDITAL Nº 002/DIRGRAD/2008   

COMPONENTES CURRICULARES ISOLADOS 

 

Homologa os  pedidos de  vaga 
para componentes curriculares 
isolados, deferidos nos cursos 
de graduação da Unoesc, 
Campus de Joaçaba. 
 

 

O professor Ricardo Marcelo de Menezes , Diretor de Graduação da 

Unoesc, Campus de Joaçaba, por delegação do Magnífico Reitor, homologa os 

requerimentos de vaga em componentes curriculares isolados,  deferidos 

para os cursos de Graduação da Unoesc, campus de Joaçaba, no segundo 

semestre letivo de 2008. 

 

1 Da data, horário e local de matrícula 

 

1.1 Campus de Joaçaba 

Data:   24 de julho de 2008. 

Horário: das 8h às 11h30min; das 13h30min às 17h e das 19h às 22h. 

Local:  Secretaria Acadêmica. 

 

1.2 Campus aproximado de Campos Novos 

Data:   24 de julho de 2008. 

Horário: das 14h às 17h e das 19h às 22h. 

Local:  Secretaria Acadêmica. 

 

1.3 Campus Aproximado de Capinzal 

Data: 24 de julho de 2008. 

Horário : das 13h às 20h. 

Local : Secretaria Acadêmica 



    

 

2.  Do valor da  parcela 

 

2.1 O valor do crédito será o estabelecido pela Portaria  Nº 146/UNOESC-

R/2007, e o cálculo será feito de acordo com o disposto na Portaria nº 

053/UNOESC-R/2006. O valor das parcelas será equivalente ao número de 

créditos  especificados pelo(a) acadêmico(a)   na   matrícula e multiplicado pelo 

valor do crédito. 

 

2.2 O pagamento da matrícula é necessário para a co nfirmação da 

mesma. 

 

2.3 O valor total dos encargos referente ao componente curricular isolado 

deverá ser efetuado no ato da matrícula; se, porém, a matrícula for feita em 

mais de um componente curricular, o valor poderá ser quitado em 06 (seis) 

parcelas de igual valor, conforme Portaria nº 88/Pró-Adm/00. 

 

2.4 O pagamento da  disciplina  se constitui na confirmação definitiva  de 

matrícula na mesma. 

 

3. Dos  documentos para matrícula 

 

3.1 Os candidatos devem apresentar os seguintes documentos originais (e 

fotocópia autenticada dos indicados): 

 

• Certificado ou Diploma de conclusão do Ensino Médio e fotocópia 

autenticada;  

• Histórico Escolar do Ensino Médio e fotocópia autenticada; 

• Cédula de Identidade e fotocópia autenticada; 

• Certidão de Nascimento ou Casamento;  

• Quitação com o Serviço Militar para o sexo masculino; 



    

 

• Título de Eleitor; 

• Atestado de Vacina contra Rubéola para sexo feminino – até 40 anos, 

conforme Lei nº 10.196 de 24/07/96); 

• CPF; 

• Para o curso de Fisioterapia: Atestado das Vacinas contra tétano e 

hepatite B; 

• Para o curso de Medicina: Atestado das Vacinas: Triviral (sarampo, 

caxumba e rubéola); Dupla adulto (difteria e tétano);  e hepatite B. 

 

3.2 É condição indispensável para efetuar a matrícula, que os contratos de 

encargos educacionais de alunos menores de 18 anos, sejam assinados por 

seus representantes legais. 

 

4.  Relação nominal dos pedidos deferidos 

 

4.1 Curso: Administração 

Campus de Joaçaba 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Mauro Henrique Lima 
Psicologia Aplicada 

Comunicação Empresarial 

Dionathan Luis Kayser 

Psicologia Aplicada 

Comunicação Empresarial 

Direito Aplicado à Administração I 

Roberta da Cruz Leal 
Comunicação Empresarial 

Direito Aplicado à Administração I 

 
 
 



    

 

Anderson Luiz Szczerbicki 

Comércio Exterior 

Administração da Informação 

Mercado de Capitais 

 

 

4.2 Curso: Administração 

Campus Aproximado de Campos Novos 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Ana Maria Almeida Bellicanta Estatística Aplicada 

Contabilidade Geral 

Teoria Geral da Administração II 

Metodologia da Pesquisa 

Macroeconomia 

Práticas Organizacionais II 

Atividade Curricular Complementar II 

Ética e Sociedade 

Celi Mecabô Metodologia da Pesquisa 

Ética e Sociedade 

Jessye Fernanda Rucks Estatística Aplicada 

Contabilidade Geral 

Teoria Geral da Administração II 

Metodologia da Pesquisa 

Macroeconomia 

Práticas Organizacionais II 

Atividade Curricular Complementar II 

 
 



    

 

Marina C. Vezaro Estatística Aplicada 

Contabilidade Geral 

Macroeconomia 

 

 

4.3 Curso: Administração 

Campus Aproximado de Capinzal 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Rodrigo Antonio Tessaro Metodologia da Pesquisa 

Estatística Aplicada 

Pâmela Recalcatti Metodologia da Pesquisa 

Estatística Aplicada 

Maria Angélica Andreis Metodologia da Pesquisa 

Estatística Aplicada 

 

 

4.4 Curso: Agronomia 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Ivan Besen Sociologia Rural 

Ecologia 

Zoologia Geral 

Genética 

 

 

 

 

 



    

 

4.5 Curso: Artes Cênicas - Licenciatura 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Jaison Danielli Expressão Corporal e Vocal II 

 

 

4.6 Curso: Ciências Biológicas – ênfase em Biotecno logia 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Martin A. Maurer Ecologia de Ecossistemas 

Zoologia de Invertebrados I 

Biologia Celular 

Química Geral e Orgânica 

Gestão Ambiental 

 

 

 

4.7 Curso: Ciências Contábeis 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Gabriel Bonetti Contabilidade Gerencial 

Análise das Demonstrações Contábeis II  

 

 

4.8 Curso:  Comunicação Social – habilitação em Rad ialismo (Rádio e 

Televisão) 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Lilian Tânia Amorin Inglês Instrumental II 

 



    

 

4.9 Curso: Curso Superior de Tecnologia em Celulose  e Papel  

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Marcio Luiz Silveira Gestão e Engenharia da Qualidade 

Reciclagem de Papéis 

Inglês Instrumental 

Recuperação Química e Utilidade 

Projeto de Pesquisa 

 

 

4.10 Curso: Curso Superior de Tecnologia em Empreen dimento 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Fabricio Horn da Silva Administração de Recursos Humanos 

Estatística Aplicada 

Marketing I 

Psicologia Organizacional 

Sistemas de Informações Gerenciais 

Direito Empresarial 

Franciely Stroher Administração de Recursos Humanos 

Estatística Aplicada 

Marketing I 

Psicologia Organizacional 

Sistemas de Informações Gerenciais 

Direito Empresarial 

Anderson Costa Beber Administração de Recursos Humanos 

Psicologia Organizacional 

Direito Empresarial 

Sistemas de Informações Gerenciais 

 



    

 

4.11 Curso: Curso Superior de Tecnologia em Gestão Comercial 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Ivania Bazzanella Debus Comunicação Empresarial 

Estatística  

Negociação 

Contabilidade 

Produção de Textos II 

Direito Empresarial 

Disciplina Complementar 

 

 

4.12 Curso: Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Sabrina Teles de Souza Gestão de Pessoas 

Administração de Empresas Turísticas 

Administração Hoteleira I 

Projetos Turísticos I 

Desenvolvimento Sustentável 

 

 

4.13 Curso: Direito (turno noturno) 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Andrea Lange Sociologia Jurídica 

Antropologia Jurídica 

Produção de Texto 

Carlos Fernando Ferreira 
Lemos  

Antropologia Jurídica 

Sociologia Jurídica 



    

 

Carlos Dacheux do 
Nascimento Neto 

Filosofia Jurídica  

Teoria Geral do Direito Civil I 

Produção de Texto 

Sociologia Jurídica 

Antropologia Jurídica 

Davi Leonidas Elias Rosa 

 

Antropologia Jurídica 

Sociologia Jurídica 

Giovana Favretto Filosofia Jurídica 

Teoria Geral do direito Civil I 

Produção de Texto 

Sociologia Jurídica  

Antropologia jurídica 

 

Viviane Ataide Sociologia Jurídica  

Antropologia Jurídica 

 

 

4.14 Curso: Direito (turno diurno) 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Marisa Terezinha de Lima  Introdução ao Estudo do Direito 

Suzana Aparecida Grezel 

Filosofia geral 

História das Instituições Jurídicas 

Economia Política 

Ciência Política 

Introdução ao Estudo do Direito 

Metodologia Científica 

Ética e Sociedade 



    

 

4.15 Curso: Direito  

Campus Aproximado de Campos Novos 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Sonia Silva de Souza Antropologia Jurídica 

Produção de Texto 

Sociologia Jurídica 

João Orlando Santos Neto Antropologia Jurídica 

Produção de Texto 

Sociologia Jurídica 

Sabrina Aparecida Fracazzo 
Boff 

Antropologia Jurídica 

Produção de Texto 

Filosofia jurídica 

Diego Sarmento Sociologia Jurídica 

Antropologia Jurídica 

Filosofia Jurídica 

Produção de Texto  

Teoria Geral do Direito Civil I 

 

 

4.16 Curso: Educação Física 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Bruna Fernanda Balbino 
Boratin 

Esportes Coletivos II 

Fundamentos da Educação Física para Pessoas 
Portadoras de Necessidades Especiais 

Thalita Daher Machado Esportes Coletivos II 

Fundamentos da Educação Física para Pessoas 
Portadoras de Necessidades Especiais 



    

 

Cristiane Dala Costa Esportes Coletivos II 

Fundamentos da Educação Física para Pessoas 
Portadoras de Necessidades Especiais  

Thaiza Dohem Machado Esportes Coletivos II 

Fundamentos da Educação Física para Pessoas 
Portadoras de Necessidades Especiais 

Valderes Oridice dos Santos Teoria e Metodologia do Ensino da Dança 

Biomecânica 

Krishna Serena Zuanazzi  Metodologia da Musculação e Ginástica em 
Academia 

Daniela Formaio de Oliveira Prática Pedagógica da Educação Física Escolar 

 

 

4.17 Curso: Engenharia Civil 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Michele Andreoni Mecânica I - Estática 

Genética 

 

 

4.18 Curso: Engenharia de Produção Mecânica 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Michele Andreoni Física Mecânica 

Everton Spuldaro Empreendedorismo  

Gestão Ambiental 

 

 



    

 

 

 

4.19 Curso: Engenharia Elétrica 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Calme Claudete da Rosa 
Wrubel 

Cálculo Diferencial e Integral I 

Michele Andreoni Álgebra Linear e Geometria Analítica 

Everton Spuldaro Matemática Básica para Engenharia 

 

 

 

 

4.20 Curso: Fisioterapia 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Paula Guerra da Silva Fisiologia I 

Produção de Texto 

Atividade Complementar II 

Anatomia Sistêmica 

Saúde Coletiva em Prática 

Elementos de Enfermagem em Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

4.21 Curso: Letras 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Jaison Danielli Língua Portuguesa II 

 

 

 

4.22 Curso: Medicina 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Matheus de Quadros Ribeiro Farmacologia e Terapêutica 

 

Marcello de Quadros Ribeiro Farmacologia e Terapêutica 

 

 

 

4.23 Curso: Pedagogia  

Campus de Joaçaba 

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Gisele Benetti 

 

 

Estudos Teórico-práticos da Educação na 
Infância 

Fernanda Wünsch Estudos Teórico-práticos da Educação na 
Infância 

 

 

 

 



    

 

4.24 Curso: Psicologia  

ALUNO(A) COMPONENTE CURRICULAR 

Vanessa Fernanda David 
Rossarolla 

Corporeidade e Psicomotricidade 

 

 

Publique-se, 

 

 Joaçaba(SC), 22 de julho de 2008. 

 

 

Ricardo Marcelo de Menezes, 

Diretor de Graduação da Unoesc, campus de Joaçaba  

 


